Distinctio 27	481
Q. un.: Utrum caritas sit habitus inclinans voluntatem hominis ad observationem perfectam praecepti caritatis	481
Distinctio 28	513
Q. un.: Utrum tantum quattuor rerum genera sunt eodem caritatis habitu diligenda	513
Distinctio 29	521
Q. un.: Utrum ordinis observatio circa diligibilia dilectione gratuita sit ad salutem consequendam necessaria	521
Distinctio 30	532
Q. un.: Utrum dilectio gratuita, quae de necessitate praecepti impenditur inimico, sit magis meritoria quam ea, quae redditur amico	532
Distinctio 31	541
Q. un.: Utrum in patria sine imperfectione manent virtutes theologicae	541
Distinctio 32	549
Q. un.: Utrum Deus ab aeterno diligit ex caritate aequaliter omnia, creata et creabilia	549
Distinctio 33	557
Q. un.: Utrum praeter virtutes theologicas virtutes cardinales sint ponendae in parte rationali aut sensitiva subiectatae	557
Distinctio 34	566
Q. un.: Utrum necessarium est ponere dona, fructus et beatitudines a virtutibus theologiceis et moralibus realiter differentes	566
Distinctio 35	580
Q. un.: Utrum sicut timor et caritas in eodem subiecto repugnant, ita sapientia, intellectus, scientia et consilium realiter inter se differunt	580
Distinctio 36	595
Q. un.: Utrum omnes virtutes in genere sint adinvicem connexae	595
Distinctio 37	626
Q. un.: Utrum ad praecepta decalogi legis naturae indispensabilia referantur omnia alia legis mandata	627

Distinctio 38	643
Q. un.: Utrum mendacium in viris perfectis culpa sit mortalis	643
Distinctio 39	661
Q. 1: Utrum licitum sit iurare in testimonium veritatis et in obligationem servandae promissionis	661
Q. 2: Utrum omne perjurium sit mortale peccatum	685
Distinctio 40	698
Q. un.: Utrum a veteri lege distet lex nova, per praecepta, sacramenta et promissa	698

[Dubium 3]

Tertio dubitatur, quid sit articulus fidei.

Dimissis difficultatibus, dico quod articulus fidei est veritas revelata in se vel suo antecedente, pertinens ad religionem. Et ita omnis veritas credenda est articulus fidei.

Et dicitur 'articulus' ab artando, quia artat nos ad credendum explicite vel implicite. Tenetur enim quilibet fidelis implacite credere omnem veritatem fidei, quia tenetur credere principia, ex quibus quaelibet veritas fidei inferitur, ut dicitur distinctione sequenti.

N 8 sequenti] *add.* G: Et tantum de illa questione

N 5/6 Cf. Alex. III q.69 m.1 n.698
 praenot. et sol. (IV, 1112a;
 1113b); Bonav. III d.24 a.3
 q.1; Thom. III d.25 q.1 a.1

qla.1 (n.9); S.Th. II/II q.1 a.6
 arg.3.
 Cf. Biel III d.25 E.M.

DISTINCTIO VICESIMA QUINTA

<Summarium Textus>

Post determinationem de fide quantum ad eius substantiam et obiectum in praecedentibus duabus distinctionibus, in hac dist. 25 *Magister* agit de eadem quantum ad subiectum, hoc est quantum ad credentes. Inquit enim, qualis fuerit fides patrum utriusque Testamenti, qualem etiam oportet esse fidem simplicium.

Continetur autem sententia Textus in subiectis tribus conclusionibus.

Prima conclusio: Omni tempore salvandis necessaria fuit fides mediatoris, quamvis ipsa sicut et cognitio quantitate et devotione creverit processu temporis.

Quantitate dicit quantum ad numerum articulorum explicite credendorum; devotione quantum ad inhaesionis firmitatem.

Secunda conclusio: Ad fidem maiorem quantitate et devotione tenebantur utriusque Testamenti maiores quam subditi indocti et simplices.

Tertia conclusio: Fides, spes, caritas et operatio quantum ad aliquid sequantur in via, licet fides et spes transeant manente caritate in patria.

QUESTIO UNICA

Circa hanc distinctionem quaeritur:

A

Utrum omnes fidei articulos in Apostolorum Symbolo distinctos sufficienter ac specificae utriusque Testamenti fideles credere teneantur explicite

Tribus articulis quaestio absolvetur: In primo praemittentur terminorum declarationes, in secundo ponentur conclusiones, in tertio subtingentur dubiorum solutiones.

[Articulus 1]

[Notabile 1]

<De Symbolo Apostolorum>

Quantum ad primum est notandum quod, licet omnia credenda in Scriptura canonica continentur, tamen quia laetissima est, apostoli, per quos fides mundo annuntiata est, priusquam in omnem terram divisi sunt, quasdam principales veritates

- | | | | |
|----|---------------------------|----|---------------------------------|
| 1 | substantiam] instantiam I | 11 | Testamenti] <i>add.</i> Bl. tam |
| 8 | conclusio om. G | 12 | conclusio om. G aliquid GL |
| 10 | conclusio om. G | | (Lomb.)] aliquid TB |

- | | | | |
|-------|-------------------------------|-------|-------------------------------|
| 6/7 | Cf. Lomb. III d.25 c.1 n.175 | 12/13 | Cf. Lomb. ib. c.5 n.179 (MPL) |
| | (MPL 192, 809). | | 192, 810s). |
| 10/11 | Cf. Lomb. ib. c.2 n.176 (MPL) | | |
| | 192, 809s). | | |

a fidelibus credendas, ad quas reliquae facile reduci possunt, simul concluduntur, ut sic a fidelibus facilis et caperentur et memoriae commendarentur. Haec autem collectio Symbolum Apostolorum nominatur, a «syn^o», quod est 'com', et «holos», quod est 'particula' vel 'morsellus', quasi 'particularum collectio'. Nam quilibet apostolorum particulam aliquam quasi holum suum apposuit.

Cuius Symboli partes sive articuli distinguuntur dupliciter secundum doctores communiter, scilicet vel secundum credita vel secundum auctores ipsum cooordinantes.

29 nantes.

(Distinctio secundum credita)
Quantum ad credita continet 14 articulos. Nam cum articuli omnes nobis expriment credenda de Deo — in Deo autem consideramus ea, quae respiciunt Deum secundum naturam propriam, id est divinam, et etiam ea, quae respiciunt naturam assumptam.

25 assumptam.
Circa Deum in se consideramus naturam, personam et operationem Deo propriam. In natura est unitas, in personis trinitas. In effectibus, quos solus Deus in creatura operatur, est honorum participatorum triplicitas. Secundum haec sunt septem articuli.

20 Quorum quattuor respiciunt Deum quantum ad intrinseca sine respectu ad creaturas. — Primus naturae unitatem, qui est: «Ordo in Deum, non deos, id est in unum, non plures. — Reliqui tres personarum Trinitatem. Horum primus respicit personam Patris, quo dicitur: «Patrem omnipotentem; secundus personam Filii, qui est: «Et in Iesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum»; tertius personam Spiritus Sancti, cum sequitur: «Et in Spiritum Sanctum».

35 personam Spiritus Sancti, cum sequitur: «Et in Spiritum Sanctum».
Et quia tantum in Deum tanquam in primam et infallibilem veritatem et summum bonum super omnia diligendum credimus (hoc enim est credere in Deum: credendo amore inhaerere Deo, ut docet *Magister* dist. 23; siquidem omnis creatura vanitati subiecta est, Rom. 8), ideo tantum in his dictis articulis, qui concernunt naturam et personas divinas, praepouitur praepositio 'in', et nullis aliis.

40 nunt naturam et personas divinas, praepouitur praepositio 'in', et nullis aliis.
Tres etiam articuli expriment triplicem operationem Deo propriam quantum ad tres effectus in creatura consequentes. Haec sunt creare, iustificare, beatificare. Quae operationes soli Deo conveniunt. Solus Deus creat, produciendo aliquid de nihilo; solus iustificat, peccata dimittendo; solus beatificat, vitam aeternam con-

13	reduci possunt] adduci possent G	19	scilicet om. G
16	quod est om. TBL particula- rum] particularorum TB	39	qui] quae GTBL
18	Cuius] Huius G	43	Quae] Qui G
15	Cf. Demz. II-30.	24/25	V. infra B 1-7.
18/20	Cf. e.g. Bonav. III d.25 a.1 q.1;	28/29	Cf. Scot. ib.
	Thom. III d.25 q.1 a.2 (n.32);	31/35	Cf. Thom. ib. (n.33); Scot. ib.
	Scot. III d.25 q.1 n.4 (VII/1,	37/38	Cf. Lomb. III d.23 c.4 n.180
	497).		(MPL 192, 805).
23/27	Cf. Thom. ib. (n.32-33); Scot. ib.	38/39	Rom 8,20.
23/24	V. infra lin.26-68.		

ferendo. Terminatur autem haec triplex operatio Dei ad tres effectus in creatura consequentes, qui sunt triplex esse participatum creaturae. Nam per creationem datur esse naturae, per iustificationem esse gratiae, per beatificationem esse gloriae. Nam «gratiam et gloriam dabit Dominus», ut dicitur in Psalmo.

Primam operationem exprimit ille articulus: «Creatorem caeli et terrae»

50 Secundam iste: «Sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum». Tria enim haec concurrunt in iustificatione impii, scilicet infusio gratiae et caritatis, per quam peccatori peccata remittuntur ipsaque gratificatur Deo et per hoc iustificatur et ecclesiae incorporatur ut membrum vivens, non tantum numero, sed et merito; neque extra ecclesiam potest fieri remissio peccatorum. Hanc autem iustificationem per infusam caritatem sequitur communitio sanctorum, quo peccator iustificatus participat omnia bona sanctorum omnium iuxta illud *Prophetiae* in persona peccatoris iustificati: «Particeps sum ego omnium timentium te et custodientium mandata tua». Caritas enim, quae non quaerit quae sua sunt, facit omnia communia. Et ita tria haec in uno articulo comprehenduntur, quia pertinent ad unam operationem divinam, scilicet peccatoris iustificationem.

Tertiam operationem, scilicet beatificationem, exprimit ille articulus: «Carnis resurrectionem et vitam aeternam, Amen». Perfecta enim beatificatio complectitur gloriam corporis et animae, quae confertur post resurrectionem carnis in vitam aeternam.

55 Sic ergo patet distinctio septem articulorum concernentium Deum secundum se quantum ad intrinseca et quantum ad extrinseca, operationes scilicet sibi proprias, quas in creatura operatur.

Septem etiam articuli respiciunt Deum Christum quantum ad naturam assumptam. Hi sunt: conceptio, qua incarnatum est Verbum, natiuitas ex incorrupta Virgine, passio, quae comprehendit crucifixionem, mortem et sepulturam (ideo totum illud: «Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus» ad unum articulum pertinet), descensio ad inferna, resurrectio, ascensio et adventus ad iudicium; siquidem in forma humana viros et mortuos iudicabit.

Et satis patet articuli se ex ordine in Symbolo consequentes.

Verum quantum ad primos septem articulos non servarunt apostoli ordinem praemissum, sed propter facilitatem intellectuum simplicium et memoriam tenaciorum in ordine suo duo attenduntur:

63	Amen del. G colore rubro	B 1	quantum ad] secundum G
67	intrinseca ... extrinseca] extrinseca et quantum ad intrinseca G	4	sepultus] add. G: est
45/47	Cf. Bonav. ib.; Thom., S.Th.	53/59	1Cor 13,5.
	II/II q.1 a.8 corp.	B 1/5	Cf. Bonav. ib.; Thom. ib. (n.35); S.Th. II/II q.1 a.8 corp.; Scot. ib. (VII/1, 498).
48	Ps 83,12.		
67/68	Ps 118,63.		

(1.) Primo ordinem naturae et personarum.

Natura est prior communitate, quia una in omnibus tribus personis; ideo primus articulus est de unitate naturae.

Inter personas est ordo originis, secundum quem ordinaverunt articulos personas secundum sua propria et appropriata concernentes.

Unde, quia prima persona est persona Patris, cui appropriatur potentia, post articulum unitatis naturae posuerunt duos articulos concernentes Patrem, unum quantum ad propria, cum dicitur: »Patrem«, alium appropriata, cum dicitur: »Omnipotentem, creatorem caeli et terrae«. Creatio enim omnipotentiam respicit.

Deinde posuerunt omnes articulos concernentes secundam personam, scilicet Filii; primo articulum respicientem naturam divinam, deinde respicientes humanam assumptionem, quorum ultimus est ad ventus ad iudicium, quia in forma humana indicabit iuxta illud: »Quemadmodum vidistis eum ascendentem in caelum, sic veniet«, Act. 1.

Hinc sequuntur articuli concernentes Spiritum Sanctum, personam tertiam, quantum ad propria, cum dicitur: »Credo in Spiritum Sanctum«. Deinde articuli expremes duas operationes Trinitatis, quae appropriantur Spiritui Sancto, scilicet in ipsi iustificatio et glorificatio, quorum principium est divina bonitas, quae Spiritui Sancto appropriatur. Unde ipse est ecclesiae rector et sanctificator; ipse communio sanctorum, ipse enim caritas increata, per quem bona singulorum omnibus communicantur; ipse et remissio peccatorum, sicut in quadam collecta orat *Eccelesia*; ipse denique illuminat et accendit ad visionem et fructiorem, in quibus consistit finalis beatitudo. Et hic ordo facilitati convenit intelligendi.

(2.) Propter faciliorem memoriam servarunt aliquo modo ordinem temporis. Unde post articulum aeternitatis divinae naturae et primae personae additur articulus creationis, quae est opus primum in tempore. »In principio« enim fecit »Deus caelum et terram«. In tempore sequitur incarnatio secundae personae et acta ae passa in carne secundum ordinem temporis. Deinde tertia persona cum suis appropriatis et operationibus, quae terminantur in retributione finalis et aeternae felicitatis. Quae bene conferunt memoriae.

(Distinctio secundum auctores)

Distinguento autem articulos secundum auctores, quia duodecim sunt apostoli Symbolum constituentes, duodecim erunt articuli.

Illa tamen distinctio satis confusa est, quoniam quandoque unus apostolus plures articulos apposuit, alius partem articuli unius vel plurimum. Unde Petrus dicitur tres primos articulos posuisse.

18	cum dicitur (2) om. G	36	quae] qui BI
26	propria] proprietatum B; appro- priatum L	39	terminantur] terminatur BI

23/24 Act 1,11.

28/29 Cf. Thom. III d.25 q.1 a.2

(n.34).

31/32 Cf. fer. III infra ocl. Pentecost,
postcoem.

36/37 Gen 1,1.

Verum quis quem apposuit, discordant doctores. Nam sanctus *Thomas* et *Scotus* concorditer ponunt quod »horum articulorum tres« primos »Petrus in unum complexus est, scilicet articulum de unitate essentiali, de omnipotentia Patris, de opere creationis«. Ideo quia Petrus caput est apostolorum, posuit articulos concernentes Patrem, »qui est fons totius Trinitatis«. »Iohannes articulum de persona Filii.«¹⁰ Articulus »de conceptione et nativitate« temporali Filii »in unum coniunxit Iacobus Zebedeus, qui maior dicitur. Articulum passionis posuit Andreas, articulum de ascensione ad inferos posuit Philippus, resurrectionis Thomas, ascensionis Bartholomaeus, adventus ad iudicium Mattheus. Articulum personam Spiritus Sancti concernentem posuit Iacobus Alphaei.«¹¹ Opus gratiae diviserunt duo apostoli: nam Simon posuit effectum gratiae in consecutione boni, scilicet »Sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem«, Indas Iacobus in remotione mali, scilicet »Peccatorum remissionem«. »Effectum gloriae posuit Mattheus vel Iheron Thomas, ut *alii* dicunt.«

Beatus autem *Bonaventura* et quidam *alii* aliter assignant. Sed parum refert scire, quis quem apposerit, quoniam unus est Spiritus Sanctus, qui fidem apostolis revelavit et per omnes Symbolum tanquam auctor principalis composuit.

(De aliis symbolis)

Hic autem Symbolo Apostolorum addita sunt duo alia, scilicet Symbolum *D* Nicaeni concilii et Symbolum Athanasii, »ad maiorem fidei explanationem et haerensum confutationem«.

Athanasii ordinatum est contra errorem Arianum. Unde maxime exprimitur divina essentialitas unitatem et personarum distinctionem, quodque »Christus est aequalis Patri secundum divinitatem« et minor secundum humanitatem, in quo erravit Arius. Symbolum Nicaenum ordinatum est ad confutandum multarum haerensum errorum, scilicet Manichaei, qui posuit duo principia, unum bonorum et spirituum, aliud malorum et corporum. Unde contra eum datur expressio: »Credo in unum Deum.« Sequitur: »Factorem caeli et terrae, visibilibus omnium et invisibilium.« Item contra errorem Arianum additur: »Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum« usque: »Per quem omnia facta sunt.« Item contra errorem Eutychetis et Nestorii, »qui dixerunt Spiritum Sanctum servum Patris et Filii«, additur: »Et in Spiritum Sanctum, dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit« etc. Et propter errorem Graecorum dicentium Spiritum Sanctum a solo Patre procedere additur: »Qui ex Patre Filioque procedit.« Item contra quorundam errorem, qui dicebant prophetas sicut fanaticos sive surrepticios locutos fuisse, additur:

C 14/15	concernentem] concernentes TB	11	omnium om. G
D 3	confutationem TBI (Bonav.)]	14	Et (3) om. G
	confusionem G	15	ex] a G
4	est om. TBI	18	dicebant] dixerunt G
9	et om. L		

C 7/19 Cf. Thom. ib. (n.36); Scot. ib. n.5

(VII,1, 498).

20 Cf. Bonav. III d.25 a.1 q.1.

D 1/20 Cf. Bonav. ib. ad 5.

5/6 Symb. Ps.-Athanasianum n.33

(Denz. 76).

11,12/13,14/15,17,19 Symb. Constantinopolitanum (Denz. 150).

30 Biel, Collectorium III

«Qui locutus est per prophetas: « Non tangit autem hic hoc Symbolum de deo sensu ad inferos, quia nulli vel pauci circa hunc articulum erraverunt.

Legitur autem quotidianis Symbolum Apostolorum in primis et completis secreta, quia conditum est fide nondum publicata, sed publicanda. Sed alia duo aperte leguntur certis diebus: Nicænum in missa et Aphanasii in primis, quia composita fuerunt fide iam publicata. Haec sanctus *Bonaventura*.

[Notabile 2]

Secundo notandum quod duplex est fides, explicita et implicita. Et secundum hoc aliqua veritas explicite creditur, alia implicita.

Fides explicita est actualis assensus catholicee veritatis, sive universalis sive particularis. Sic quicumque apprehendit aliquam veritatem catholicam et ei assentit, habet fidem explicitam illius veritatis; ut assensus illius: «Omne revelatum a Deo est verum», «Canon Biblicae est verus», «Christus salvavit 5000 ex quinque panibus et duobus piscibus» etc.

Fides implicita est fides habitualis aut actualis assensus alicuius propositionis generalis vel generalis includere omnes illas particulares, quae ex ea inferri possunt in bona consequentia immediate aut mediate, vero coassumpto. Exemplum: «Omne verum est verum» est fides implicita; non quidem illius: «Omne contentum in Scriptura canonica est verum» est fides particularium veritatum in canone contentarum, ut illius: «In principio creavit Deus caelum et terram», «Adam electus est de paradiso», «Christus conavit cum discipulis» etc.

[Corollaria 1-4]

Corollarium: Omnis fides habitualis est fides implicita veritatis, ad cuius assensum inclinatur.

Secundum corollarium: Eadem fides actualis est implicita et explicita respectu diversorum.

Nam assentiens illi: «Quidquid credit ecclesia, est veritas catholica» habet fidem explicitam illius propositionis: «Quidquid credit ecclesia, est veritas catholica», et habet fidem implicitam omnium veritatum, quas credit ecclesia. Nam assentiendo huic explicitae: «Quidquid credit ecclesia» etc., implicitae assentit omnibus veritatibus, quae ex illa deduci possunt, sicut huic: «Evangeliolum continet catholicam veritatem». Nam illa sequitur ex praemissa, vero coassumpto, sic arguendo: «Quidquid credit ecclesia, continet catholicam veritatem; evangeliolum credit ecclesia; ergo evangeliolum continet catholicam veritatem».

19	hic om. G	20	est ... explicita] et habitualis est explicita et implicita G
21	completis] completoris G		
23	et om. I	25	etc. om. G
E 7	etc. om. BL		
14	contentarum] contentorum TBL		
	creavit] creavit T		

D 21/24 Cf. Bonav. ib.

Corollarium tertium: Habens fidem infusam omnia credibilia credit implicitae, etiam si actu nihil apprehendat.

Hinc infantes baptizati nondum rationis usum habentes omnia credenda implicitae credunt.

Corollarium quartum: Sicut aliquem implicitae credere aliquam veritatem et explicite ei dissentire, immo eius opposito consentire.

Patet: Posito quod aliquis credat sicut ecclesia credit, hoc est credat illam: «Quidquid ecclesia credit, verum est» et dissentiat huic: «Abraham habuit plures uxores», et assentiat eius opposito, credens ita sentire ecclesiam: Ille implicitae credit illam: «Abraham habuit duas uxores», quia sic credit ecclesia, et explicite eam discredidit.

<De utilitate fidei implicitae>

Haec fides implicita, qua fidelis credit quidquid ecclesia credit, utilissima est fidei. Nam si fuerit in corde, defendit ab omni haeretica pravitate, ut dicit *Occam* in tractatu De sacramento cap. 1 et post eum *Gerson* cancellarius. Non enim aliquatenus haereticari valet qui corde credit quidquid ecclesia catholica credit, id est qui credit illam: «Quidquid ecclesia credit, est verum». Quoniam talis nunquam pertinet ad errorem contrario fidei adhaeret. Nam etsi erroneum aliquod credit, postquam sibi ostenditur contrarium huius credere ecclesiam, continuo corrigit errorem. Non enim stant simul credere illam: «Verum est quidquid ecclesia credit» et non credere aliquod, quod ecclesia credit, apprehensum ut tale.

Hinc *Guilielmus Occam* libro III p. I sui *Dialogi* cap. 1 dicit: «Credere implicitae est alicui universalis, ex qua multa sequuntur, firmiter assentire et nulli contrario pertinaciter adhaerere. Et ideo qui firmiter tenet omnia tradita in Scriptura et universalis ecclesiae doctrina esse vera et sana, et non adhaeret pertinaciter alicui assertioni contrariae veritati orthodoxae, fidem catholicam inviolatam tenet et integram, et est catholicus censendus.» Haec ille.

Et de hoc *Innocentius* papa in De officio missae. Cui alludit textus cum *Glossa* in cap. Firmiter De summa Trinitate et fide catholica § Si quis. Et *Glossa* in verbo «Corrigenda» ita ait: «Intantum valet fides implicita, ut dicunt aliqui, quod si ha-

39	duas] plures G	10	sui] suae TB
F 3	cancellarius om. G	16/18	De (2) ... ita] Glossa cap. Firmiter Extra De summa Trinitate et fide catholica G
4	qui] quae T	17	Firmiter] Damianus I
7	corrige] corrigit TBL		
8	Verum est om. G		
9	aliquod] aliquid GL		
E 34/39	Cf. Biel III d. 23 q. 2 O 60-67.	16	Cf. Innoc. III, De sacro altaris mysterio II c. 49 (MPL 217, 827).
F 2/3	Cf. Occ., Tractatus de sacramento altaris, c. 1.	16/17	Cf. § 2 c. 2 X de summa Trin. I 1 (RF II, 7). Cf. Glossa in rubricam X de summa Trin. I 1 fol. 1 vb in fine columnae).
3	Locum in quo hausit Gerson ex c. 1 tractatus Occam allegati non invenimus. De fide implicita cf. fortasse Opus. tripartitum de praecipuis decalogi, de confessione et de arte moriendi p. I c. 3 (Du Pin I, 429; cf. Gior. VII, 194).	18/24	Innoc. IV, Apparatus in c. 1 X de summa Trin. I 1 (fol. 2 rb); cti. apud Occ., De sacramento altaris, c. 1; cf. etiam Biel, Expos. canonis missae lect. 12 B (I, 94).
	10/15 Occ., Dial. I hb. III c. 1.